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SENATE CONCURRENT RESOLUTION 20-001 
SUBMITTING TO THE REGISTERED ELECTORS OF THE STATE OF101

COLORADO AN AMENDMENT TO THE COLORADO CONSTITUTION102
THAT, WITHOUT INCREASING PROPERTY TAX RATES AND TO103
PRESERVE FUNDING FOR FIRE PROTECTION, AMBULANCE,104
HOSPITAL, KINDERGARTEN THROUGH TWELFTH GRADE105
EDUCATION, AND OTHER ESSENTIAL LOCAL SERVICES, REPEALS106
THE CONSTITUTIONAL FORMULA ESTABLISHING THE107
PROPORTION OF RESIDENTIAL AND NONRESIDENTIAL PROPERTY108
TAX COLLECTIONS IN COLORADO, AND, IN CONNECTION109
THEREWITH, REPEALS THE REQUIREMENT THAT THE GENERAL110
ASSEMBLY PERIODICALLY CHANGE THE RESIDENTIAL PROPERTY111
TAX ASSESSMENT RATE, REPEALS THE NONRESIDENTIAL112
PROPERTY TAX ASSESSMENT RATE OF TWENTY-NINE PERCENT,113
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Shading denotes HOUSE amendment.  Double underlining denotes SENATE amendment.
Capital letters or bold & italic numbers indicate new material to be added to existing statute.

Dashes through the words indicate deletions from existing statute.



AND PREVENTS AUTOMATIC PROPERTY TAX MILL LEVY101
INCREASES BY ANY LOCAL DISTRICT.102

Resolution Summary

(Note:  This summary applies to this resolution as introduced and
does not reflect any amendments that may be subsequently adopted. If this
resolution passes third reading in the house of introduction, a resolution
summary that applies to the reengrossed version of this resolution will be
available at http://leg.colorado.gov/.)

Property tax in Colorado is generally equal to the actual value of
property multiplied by an assessment rate, and the resulting assessed
value is multiplied by each applicable local government's mill levy. The
assessment rate for residential real property is established by the general
assembly in accordance with a provision of the state constitution that is
commonly known as the "Gallagher Amendment" and is limited by
section 20 of article X of the state constitution (TABOR). Under the
Gallagher Amendment, there are 2 important classes of property for the
purposes of determining the residential assessment rate: residential
property and nonresidential property. The assessment rate for most
nonresidential property is fixed in the state constitution at 29%. The
residential assessment rate was initially set at 21%, but the rate has been
adjusted prior to each 2-year reassessment cycle to keep the percentage
of aggregate statewide assessed value attributable to residential property
the same as it was in the year immediately preceding the new
reassessment cycle. Currently, the residential assessment rate is 7.15%.

The concurrent resolution repeals the Gallagher Amendment so
that the general assembly will no longer be required to establish the
residential assessment rate based on the formula expressed in the
Gallagher Amendment. The resolution also repeals the reference to the
residential rate of 21%, which last applied in 1986, prior to the first
adjustment required by the Gallagher Amendment. Finally, the resolution
repeals the 29% assessment rate that applies for all nonresidential
property, excluding producing mines and lands or leaseholds producing
oil or gas.

Be It Resolved by the Senate of the Seventy-second General1

Assembly of the State of Colorado, the House of Representatives2

concurring herein:3

SECTION 1.  At the election held on November 3, 2020, the4
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secretary of state shall submit to the registered electors of the state the1

ballot title set forth in section 2 for the following amendment to the state2

constitution:3

In the constitution of the state of Colorado, section 3 of article X,4

amend (1)(b) as follows:5

Section 3.  Uniform taxation - exemptions. (1) (b)  Residential6

real property, which shall include all residential dwelling units and the7

land, as defined by law, on which such units are located, and mobile8

home parks, but shall not include hotels and motels, shall be valued for9

assessment. at twenty-one percent of its actual value. For the property tax10

year commencing January 1, 1985, the general assembly shall determine11

the percentage of the aggregate statewide valuation for assessment which12

is attributable to residential real property. For each subsequent year, the13

general assembly shall again determine the percentage of the aggregate14

statewide valuation for assessment which is attributable to each class of15

taxable property, after adding in the increased valuation for assessment16

attributable to new construction and to increased volume of mineral and17

oil and gas production. For each year in which there is a change in the18

level of value used in determining actual value, the general assembly shall19

adjust the ratio of valuation for assessment for residential real property20

which is set forth in this paragraph (b) as is necessary to insure that the21

percentage of the aggregate statewide valuation for assessment which is22

attributable to residential real property shall remain the same as it was in23

the year immediately preceding the year in which such change occurs.24

Such adjusted ratio shall be the ratio of valuation for assessment for25

residential real property for those years for which such new level of value26

is used. In determining the adjustment to be made in the ratio of valuation27
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for assessment for residential real property, the aggregate statewide1

valuation for assessment that is attributable to residential real property2

shall be calculated as if the full actual value of all owner-occupied3

primary residences that are partially exempt from taxation pursuant to4

section 3.5 of this article was subject to taxation. All other taxable5

property shall be valued for assessment. at twenty-nine percent of its6

actual value. However, The valuation for assessment for producing mines,7

as defined by law, and lands or leaseholds producing oil or gas, as defined8

by law, shall be a portion of the actual annual or actual average annual9

production therefrom, based upon the value of the unprocessed material,10

according to procedures prescribed by law for different types of minerals.11

Non-producing unpatented mining claims, which are possessory interests12

in real property by virtue of leases from the United States of America,13

shall be exempt from property taxation.14

SECTION 2.  Each elector voting at the election may cast a vote15

either "Yes/For" or "No/Against" on the following ballot title: "Without16

increasing property tax rates and to preserve funding for fire protection,17

ambulance, hospital, kindergarten through twelfth grade education, and18

other essential local services, shall the voters of Colorado approve an19

amendment to the Colorado constitution repealing the constitutional20

formula establishing the proportion of residential and nonresidential21

property tax collections in Colorado, and, in connection therewith,22

repealing the requirement that the general assembly periodically change23

the residential property tax assessment rate, repealing the nonresidential24

property tax assessment rate of twenty-nine percent, and preventing25

automatic property tax mill levy increases by any local district?"26

SECTION 3.  Except as otherwise provided in section 1-40-123,27
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Colorado Revised Statutes, if a majority of the electors voting on the1

ballot title vote "Yes/For", then the amendment will become part of the2

state constitution.3
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